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Pelto- ja Ylijärven valuma-alueen kuormituspisteinventoin  2023

Valuma-alue

Kuva.1 Pelto-Ylijärven valuma-alue
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Kuva 2. Valuma-alueen turvemaat.

Valuma-alueella suurimman ulkoisen kuormituksen aiheu ajana on metsätalous. Latvavesillä 
ojite ua turvemaata hyvin vähän ja pääosin vedet peräisin lähdepuroista, jotka osi ain 
luonnon lassa, valuma-alueella ei sijaitse muita järvialtaita. Ojitetut turvemaat sijaitsevat pääosin 
Ylijärven luoteis- ja pohjoispuolella sekä Yli- ja Peltojärven välissä. Ensimmäiset ojitukset tehty jo 
1960-luvulla. Kunnostusojituksia tehty maasto- ja kar atarkastelun perusteella Ylijärven seudulla, 
mu a pinta-alallises  kohtalaisen vähän. Molemmilla järvillä haja-asutusta, mu a keski yy 
pääosin Peltojärven ympäristöön.
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Loukas- Laitamaanoja, Ylijärvi

Ylijärveen laskee Luode-Pohjois suunnasta Laitamaanoja, ennen järveä Laitamaanojaan yhtyy 
Loukasoja. Ojien alaosan turvemaat pääosin ojite ua sekä alueella on myös tehty myöhemmin 
kunnostusojituksia. Ojien kulkurei ejä muute u voimakkaas  mikä aiheu anut yhdessä 
metsäojitusten kanssa veden määrän sekä virtausnopeuden kasvun. Veden voimakas 
virtausnopeus sekä alueen maaperän takia kiintoaine a kertynyt aikojen saatossa runsaas  järven 
puolelle. Uoman mutki elun puu uessa ja vesimäärän kasvaessa kiintoaines ja sen sisältämät 
ravinteet eivät jää samalla tavalla uoman varrelle, koska luonnolliset tulvatasanteet ja kynnykset 
puu uvat. Ojitusalueilla vesiensuojelutoimia tehty esimerkiksi kaivuukatkojen ja lietekuoppien 
muodossa. Maastossa tehtyjen havaintojen perusteella uu a eroosiota ei ole juuri tapahtunut 
vaan lanne kohtalaisen vakiintunut.

Kuva 3. Suoristetussa uomassa veden virtausnopeus on suuri, koska luonnolliset jarrut puu uvat.

Vesiensuojelutoimena alueella voisi olla veden palau aminen vanhaan uomaan, millä olisi 
posi ivisia vaikutuksia tulvavesien tasaamiseen, jolloin alueelta pääasiallinen kuormitus järveen 
tulee. Lisäksi toimella pysty äisiin lisäämään alueella havaitulle taimenkannalle sekä muulle 
puroeliöstölle tärkeitä elinympäristöjä.



Mika-Ma  Maisonvaara (ELY)

Loukasaavanoja (Ojitusalue), Ylijärvi

Ylijärven luoteiskulmasta järveen on ohja u Loukasaapalla sijaitsevan ojitusalueen vesiä. Keväällä 
2023 ote ujen ojanäy eiden perusteella alueelta tulee suurin ravinnekuormitus järveen. 
Kuormitus ei todennäköises  kuitenkaan ole ympärivuo sta, vaan johtuu osi ain Laitamaanojan 
uoman suoristamisesta. Keväällä tulvavedellä Laitamaanoja tulvii osi ain ojitusalueen puolelle, 
jolloin ojissa oleva humus sekä rauta lähtevät liikkeelle. Laitamaanoja tekee jyrkän mutkan 
ojitusalueen yläosalla, jolloin vesi pääsee nousemaan uomasta ojitusalueelle etyllä veden 
korkeudelle. Kohta Laitamaanojalla, mistä vesi nousee ojitusalueelle, on todennäköises  korote u 
ojitusten/kunnostusojitusten yhteydessä, mu a ei maastokäynnin perusteella estä täysin veden 
pääsyä ojitusalueelle virtaamapiikeillä. 

Kuva 4. Laitamaanojan vedet nousevat tulvavedellä kartalla punaisella viivalla olevaan ojaan.

Kuva 5. Kohta maastossa mistä Laitamaanoja tulvi aa ojitusalueelle.
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Siltaoja, Ylijärvi

Siltaojan katso in paikka edon perusteella jo olevan hyvin luonnon lainen. Alueella ei juurikaan 
metsäojituksia eikä uomaa ole suoriste u. Metsähakkuita ojan valuma-alueella tehty paljon mikä 
osi ain lisännyt huuhtoumaa sekä ojaan kohdistuvaa ravinnekuormitusta. Siltaoja ja sen 
pienemmät sivuhaarat kuitenkin pide y uoman varrella pei eellisenä (suojavyöhyke), mikä osi ain 
torjunut hakkuista aiheutuvaa kuormitusta. Siltaojan valuma-alueella ei ole tarve a 
vesiensuojelutoimille. 

Kuva 5. Siltaojan profiili säilynyt luonnon laisena, jolloin uoma itse puhdistaa itseään esimerkiksi 
tulvatasanteiden avulla.

Välijoki

Ylijärvestä Peltojärven pohjoisosaan laskee Välijoki. Joenvarressa tehty metsäojituksia runsaas  
1960–1970-luvulla. Maastoinventoinneissa ojissa ei havai u tarve a vesiensuojelurakenteille. 
Ojitetut alueet ovat varsin ohu urpeista sekä olleet pääosin puustoisia jo ennen tehtyjä ojituksia, 
jolloin ojat suurimmaksi osin kuivia tai umpeutuneet, eikä mahdollinen alueella syntyvä kuormitus 
juuri vaikuta vesistöön.
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Poikkioja, Huhdanoja, (Peltojärvi)

Poikki- ja Huhdanojan uoma luonnon laan verra avissa. Poikkiojaan johde u jonkin verran 
metsäojituksia uoman keskivaiheilla sekä latvavesillä, mistä jonkin verran kiintoaines- ja 
humuskuormaa Peltojärveen. Kuormitusta syntyy jonkin verran val on omistamalla kiinteistöllä 
320-414-21-2 missä puusto etojen perusteella ojituksella ei ole ollut halu ua vaikutusta. 
Ojite ujen alueiden pinta-ala kuitenkin varsin pieni sekä ojituksista aikaa, joten kuormitus ei tällä 
hetkellä ole merki ävää. Alueelta tuleva kuormitus voi kuitenkin lisääntyä, mikäli alueella tehdään 
hakkuita, jolloin puusto ei enää haihduta vesimääriä ja hakkuista vapautuvat ravinteet pääsevät 
kulkeutumaan. Vesiensuojelutoimenpiteenä voisi olla ojien tukkiminen hakkuiden yhteydessä, 
mikäli Metsähallitus tulee korjuuta kiinteistölle tekemään.

Kuva 6. Metsähallituksen kiinteistö, missä voisi olla toimenpidetarve a, mikäli alueella tullaan 
tekemään hakkuita.

Kuva 7. Poikkiojan alaosalla uoma toimii luonnollises  tulvavedellä. Mutki eleva uoma ja virtaus 
siirtää kiintoaine a uoman penkoille sekä luo sivu-uomia tarvi aessa.



Mika-Ma  Maisonvaara (ELY)

Peuraoja

Peuraojan alaosa osi ain ojite ua turvemaata. Peuraojan vedet ohja u paikoi ain metsäojiin mikä 
muu anut virtausolosuhteita sekä lisännyt ojasta järveen tulevaa kuormitusta. Veden 
virtausnopeus ojassa kuitenkin mal llinen johtuen maaperästä ja sen pinnanmuodoista, alue 
koostuu kumpumoreenista, jolloin Peuraoja ja tehdyt ojitukset kiertelevät kumpujen välissä mikä 
edesau aa kiintoaineen pysymisessä uomassa. Todennäköises  kiintoainekuormitusta järveen 
tuleekin vain tulva-aikaan.

Vesiensuojelutoimena osaan metsäojista voisi lisätä rankanippuja vähentämään ojista tulevaa 
ravinnekuormitusta.

Kuva 8. Metsäojiin voisi lisätä rankanippuja ravinnekuormituksen vähentämiseksi.
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Yhteenveto

Pelto-Ylijärven valuma-alue maastoinventoin en sekä ote ujen ojanäy eiden perusteella 
kokonaisuudessaan varsin hyvässä lassa. Ojite ua turvemaata valuma-alueesta noin 10 %, mikä 
on kohtalaisen vähän, tulee kuitenkin huomioida, e ä ojitetut alueet sijoi uvat varsin lähelle 
molempia järviä, mikä lisää jonkin verran kuormi avuu a.

Ojanäy eiden perusteella eniten kuormitusta tulee Ylijärvellä Loukasaavalta sijaitsevalta 
ojitusalueelta, kuormitus pääosin humus- ja rautakuormitusta. Kuormitusta voitaisiin vähentää 
palau amalla Laitamaanojan veden kulku ainakin osi ain sen vanhaan uomaan. Nyky lassa 
Laitamaanoja tulvii nykyisestä uomastaan osi ain Loukasaavalla ojitusalueen sarkoihin/sarkaan 
mikä lisää alueelta tulevaa huuhtoumaa sekä ravinnekuormitusta.

Toimenpiteeksi alueella suositellaan Laitamaanojan sekä Loukasojan vesitalouden ennallistamista 
palau amalla oikaistuja purouomia vanhoihin uomanosiin, jolla veden virtausta saadaan 
hidaste ua sekä viipymää pidenne yä. 


